## एनपीसीआईएल – के बारे में ABOUT NPCIL

न्यूक्लियर पॉवर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एनपीसीआईएल), परमाणु ऊर्जा विभाग के अंतर्गत ऊर्जा उत्पादन के क्षेत्र में एक प्रमुख सहयोगी है जो सतत विकास तथा ऊर्जा आपूर्ति संबंधी नीतियों के क्रियान्वयन में कार्यरत है|

Nuclear Power Corporation of India Limited (NPCIL), a premier power sector utility, under Department of Atomic Energy, surges ahead with plans of sustained growth and reliable power supply.

एनपीसीआईएल ने नाभिकीय प्रौद्योगिकी के क्षेत्र के सभी पहलुओं यथा स्थल चयन, अभिकल्पन, निर्माण, कमीशनिंग, प्रचालन, अनुरक्षण, पुनरुद्धार, आधुनिकरण एवं उन्नयन, संयंत्र जीवन के विस्तार, अपिशष्ट प्रबंधन तथा नाभिकिय संयंत्रों की डिकमीशनिंग पर एक ही केंद्र पर व्यापक दक्षताएं विकसित कर ली हैं। नाभिकीय ऊर्जा विद्युत के सुरक्षित, पर्यावरण हितैषी तथा मितव्ययी उत्पादन के लिए प्रतिबद्ध है; एनपीसीआईएल सतत रूप से प्रतिभाओं की खोज में लगा हुआ है जो दढ निश्चय तथा इच्छाशक्ति के साथ कार्य कर सके।

NPCIL has developed comprehensive capabilities in all facets of nuclear technology namely, Site Selection, Design, Construction, Commissioning, Operation, Maintenance, Renovation, Modernization & Up-gradation, Plant Life extension, Waste Management and Decommissioning of Nuclear Reactors in India under one roof. With a mission to produce nuclear power as a safe, environmentally benign and an economically viable source of electrical energy; NPCIL is constantly in search of talents that can perform excellently with determination and will.

एनपीसीआईएल अपने कर्मचारियों तथा इनकी क्षमताओं को अपने सबसे बड़े निवेश के रूप में देखता है। इसके लिए एनपीसीआईएल की मानव संसाधन संबंधी प्रणालियों तथा नीतियों को इस प्रकार से अभिकल्पित किया गया है जिससे इसके कर्मचारियों की अन्तर्निहित दक्षताओं को प्रवर्तित किया जा सके। एनपीसीआईएल निरंतर अध्ययन के साथ कार्यनिष्पादन आधारित संस्कृति का अनुपालन करता है; जहाँ कर्मचारियों को उनके विकास, सफलता तथा उनकी वास्तविक दक्षताओं की पहचान करने के अवसर प्रदान किए जाते हैं।

NPCIL believes in philosophy of investing in their employees and potential as one of the biggest investments. Thereby, NPCIL HR systems and policies are designed to unleash the latent capability of its employees. NPCIL fosters performance based culture coupled with continuous learning; where employees have the opportunity to grow and succeed and realize their true potential.

कंपनी कार्य करने के लिए एक सौहार्दपूर्ण कार्य वातावरण उपलब्ध करवाती है, कंपनी के पास विशेषताओं की पहचान कर उन्हें सम्मानित करने के लिए व्यस्थित प्रणाली है| उच्च तकनीकी प्रौद्योगिकियों में कार्य करते हुए कर्मचारियों के सामने आने वाली चुनौतियों का सामना करने के लिए एक खुला एवं पारदर्शी तंत्र है| इससे वर्क लाइफ को संतुलित बनाने में मदद मिलती है तथा व्यक्तिगत प्रेरणा में सहयोग मिलता है|

While the company provides pleasant work environment, it has an established system of rewarding and recognizing the merits. The challenges to the employees of working in hi-tech technology are supported by open and transparent system of interface. This further facilitates in work life balance enhancing the intrinsic motivation.

एनपीसीआईएल जिसे वर्ष 2013 में विश्व एचआरडी कांग्रेस के द्वारा "Global HR Excellence Award for Talent Management" तथा वर्ष 2014 में एशिया पैसेफिक एचआरएम कांग्रेस के द्वारा "Organization with innovative HR Practices" पुरस्कार से सम्मानित किया गया है; कंपनी ने सुरक्षित नाभिकीय ऊर्जा उत्पादन की अपनी यात्रा में महत्वपूर्ण मील के पत्थर स्थापित किए हैं, इसके कर्मचारियों के अनवरत संघर्ष के अनेकों प्रच्छन्न अनुभव हैं। एनपीसीआईएल परिवार सभी को एक सामान अवसर प्रदान करने वाला नियोक्ता है जो लैंगिक समानता के मूल सिद्धांत पर कार्य करता है तथा इसमें 10000 से अधिक कर्मचारी कार्यरत हैं।

NPCIL which has been awarded "Global HR Excellence Award for Talent Management" by World HRD Congress in the year 2013 and "Organization with innovative HR Practices" by Asia Pacific HRM Congress in the year 2014; has achieved major milestone in its journey of safe nuclear power generation which has untold stories of countless employees who have strived relentlessly. An equal opportunity employer having core philosophy of being gender neutral has strength of more than 10000 employees existing as cohesive NPCIL Pariwar.

रावतभाटा राजस्थान साईट रावतभाटा, जिला – चित्तौड़गढ़, वाया-कोटा, राजस्थान में स्थित है| रावतभाटा राजस्थान साईट में दाभापारि की 6 इकाइयां प्रचालनरत हैं तथा दाभापारि की 2 इकाइयां निर्माणाधीन हैं|

Rawatbhata Rajasthan Site is situated at Rawatbhata, District Chittorgarh, via Kota, Rajasthan. Rawatbhata Site consists of 6 units of PHWR under operation and two unit of PHWR under construction.

- राजस्थान परमाणु बिजलीघर (रापविघ 1) (100 MWe) दाभापारि को पूरी तरह से ईंधन रहित कर लिया गया है तथा यह dry preservation के तहत है
- o राजस्थान परमाण् बिजलीघर (रापबिघ 2) (200 MWe) प्रचालनरत
- o राजस्थान परमाणुँ बिजलीघर (रापबिघ 3&4) (2 x 220 MWe दाभापारि)
- o राजस्थान परमाणुँ बिजलीघर (रापबिघ 5&6) (2 x 220 MWe दाभापारि)
- राजस्थान परमाण् विद्युत परियोजना (रापविप ७४८) (२ x ७०० MWe दाभापारि)
- Rajasthan Atomic Power Station (RAPS 1) (100 MWe) PHWR completely defueled and maintained under dry preservation
- o Rajasthan Atomic Power Station (RAPS 2) (200 MWe) under operation
- o Rajasthan Atomic Power Station (RAPS 3 & 4) (2 x 220 MWe PHWR)
- o Rajasthan Atomic Power Station (RAPS 5 & 6) (2 x 220 MWe PHWR)
- o Rajasthan Atomic Power Project (RAPP 7 & 8) (2 x 700 MWe PHWR)

एनपीसीआईएल की रावतभाटा राजस्थान साइट में एक विकसित आकर्षक आवसीय कॉलोनी है जिसमें सभी प्रकार की नागरिक सुविधाएँ आस-पास ही उपलब्ध हैं| रावतभाटा साइट की स्वच्छ व हरित पर्यावरणयुक्त कॉलोनियों में सड़क, चिकित्सालय एवं औषधालय, विद्यालय, खेल-परिसर, बैंक एवं एटीएम सुविधायुक्त मार्केट-कॉम्प्लेक्स उपलब्ध हैं जो रहवासियों को सुविधापूर्ण जीवन उपलब्ध करवाता है |

Rawatbhata Rajasthan Site of NPCIL has well developed attractive residential colony with all civil amenities in close vicinity. Clean & green environment of Rawatbhata Site colonies consist of facilities like roads, Hospital & Dispensaries, Schools, Sports Complex, Market Complex with Banks & ATMs, which provide comfortable stay to residents.

एनपीसीआईएल, जो लगभग 37 वर्षों से राष्ट्र को अपनी गौरवमयी सेवाएं प्रदान कर रहा है, अब शेष शताब्दी तथा आने वाले समय के लिए भारत को गौरवपूर्ण क्षणों का अनुभव करवाने की दिशा में प्रयासरत है! आएं...इस अभियान का हिस्सा बनें और भारत को शीर्ष स्तर पर ले जाने में सहयोग करें।

NPCIL, serving the nation with pride from nearly 37 years; now looking forward to make India proud for the rest of this century and beyond! Come...be a part of this revolution which will take India to the top!

\*\*